[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19.05.2025 № 500
г. Ельня
10

О закладке и ведении электронных похозяйственных книг на 2025-2029 годы

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07.07.2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления», Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27.09.2022 N 629 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг» и в целях учета личных подсобных хозяйств на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. 	Организовать на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ»  Смоленской  области закладку новых похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств, сроком на пять лет на 2025- 2029 годы в электронной форме с использованием комплексной информационной системы сбора и обработки бухгалтерской и специализированной отчетности сельскохозяйственных товаропроизводителей, формирования сводных отчетов, мониторинга, учета, контроля и анализа субсидий на поддержку агропромышленного комплекса.
2.	Произвести закладку электронных похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств граждан в количестве 171 книги со следующей нумерацией:
          - электронная похозяйственная книга № 1 – г. Ельня (ОКТМО 66519000001);
          - электронная похозяйственная книга № 2 – д. Шуярово (ОКТМО
66519000264);
- электронная похозяйственная книга № 3 – д. Ромашково (ОКТМО 66519000208);
- электронная похозяйственная книга № 4 – д. Холмы (ОКТМО 66519000252);
- электронная похозяйственная книга № 5 – д. Ярославль (ОКТМО 66519000268);
- электронная похозяйственная книга № 6 – д. Ходыкино (ОКТМО 66519000247);
          - электронная похозяйственная книга № 7 – д. Васильки (ОКТМО 66519000116);
- электронная похозяйственная книга № 8 – д. Подгорное (ОКТМО 66519000199);
          - электронная похозяйственная книга № 9 – д. Данино (ОКТМО 66519000127);
- электронная похозяйственная книга № 10 – д. Мойтево (ОКТМО 66519000174);
- электронная похозяйственная книга № 11 – д. Прилепы (ОКТМО 66519000201);
- электронная похозяйственная книга № 12 – д. Ревячка (ОКТМО 66519000203);
- электронная похозяйственная книга № 13 – д. Петуховка (ОКТМО 66519000197);
- электронная похозяйственная книга № 14 – д. Липня (ОКТМО 66519000158);
- электронная похозяйственная книга № 15 – д. Средний Починок (ОКТМО 66519000222);
- электронная похозяйственная книга №16 – д. Токарево (ОКТМО 66519000233);
- электронная похозяйственная книга № 17 – д. Зубаревка (ОКТМО 66519000139);
- электронная похозяйственная книга № 18 – д. Бибирево (ОКТМО 66519000106);
- электронная похозяйственная книга № 19 – д. Никиточкино (ОКТМО 66519000180);
- электронная похозяйственная книга № 20 – д. Новоселье (ОКТМО 66519000186);
- электронная похозяйственная книга № 21 – д. Лысовка (ОКТМО 66519000161);
- электронная похозяйственная книга № 22 – д. Ренда (ОКТМО 66519000205);
          - электронная похозяйственная книга № 23 – д. Филатка (ОКТМО 66519000244);
- электронная похозяйственная книга № 24 – д. Петрово (ОКТМО 66519000195);
- электронная похозяйственная книга № 25 – д. Костылево (ОКТМО 66519000152);
- электронная похозяйственная книга № 26 – д. Светилово (ОКТМО 66519000212);
- электронная похозяйственная книга № 27 – д. Новое Щербино (ОКТМО 66519000184);
- электронная похозяйственная книга № 28 – д. Щеплево (ОКТМО 66519000266);
- электронная похозяйственная книга № 29 – д. Старшевка (ОКТМО 66519000227);
- электронная похозяйственная книга № 30 – д. Садки (ОКТМО 66519000211);
- электронная похозяйственная книга № 31 – д. Шатьково (ОКТМО 66519000259);
- электронная похозяйственная книга № 32 – д. Нешево (ОКТМО 66519000177);
- электронная похозяйственная книга № 33 – д. Погорное (ОКТМО 66519000198);
- электронная похозяйственная книга № 34 – д. Леоново (ОКТМО 66519000157);
- электронная похозяйственная книга № 35 – д. Волково-Егорье (ОКТМО 66519000122);
- электронная похозяйственная книга № 36 – д. Максаки (ОКТМО 66519000164);
- электронная похозяйственная книга № 37 – д. Орлы (ОКТМО 66519000192);
- электронная похозяйственная книга № 38 – д. Лапино (ОКТМО 66519000155);
- электронная похозяйственная книга № 39 – д. Ржавец  (ОКТМО 66519000206);
- электронная похозяйственная книга № 40 – д. Холм (ОКТМО 66519000249);
- электронная похозяйственная книга № 41 – д. Старое Щербино (ОКТМО 66519000226);
- электронная похозяйственная книга № 42 – д. Седлецкий Починок (ОКТМО 66519000213);
- электронная похозяйственная книга № 43 – д. Андреевское (ОКТМО 66519000103);
- электронная похозяйственная книга № 44 – д. Иванево (ОКТМО 66519000142);
- электронная похозяйственная книга № 45 – д. Новое Мутище (ОКТМО 66519000183);
- электронная похозяйственная книга № 46 – д. Угрица (ОКТМО 66519000236);
- электронная похозяйственная книга № 47 – д. Скоково (ОКТМО 66519000219);
- электронная похозяйственная книга № 48 – д. Барсуки (ОКТМО 66519000105);
- электронная похозяйственная книга № 49 – д. Демщино (ОКТМО 66519000128);
- электронная похозяйственная книга № 50 – д. Гурьево (ОКТМО 66519000126);
- электронная похозяйственная книга № 51 – д. Коситчено (ОКТМО 66519000151);
- электронная похозяйственная книга № 52 – д. Луки (ОКТМО 66519000160);
- электронная похозяйственная книга № 53 – д. Передельники (ОКТМО 66519000194);
- электронная похозяйственная книга № 54 – д. Большое Павлово (ОКТМО 66519000112);
- электронная похозяйственная книга № 55 – д. Битяково (ОКТМО 66519000107);
- электронная похозяйственная книга № 56 – д. Дрогинино (ОКТМО 66519000130);
- электронная похозяйственная книга № 57 – д. Новоспасское (ОКТМО 66519000187);
- электронная похозяйственная книга № 58 – д. Старое Мутище (ОКТМО 66519000224);
- электронная похозяйственная книга № 59 – д. Селиба (ОКТМО 66519000215);
- электронная похозяйственная книга № 60 – д. Зубово (ОКТМО 66519000140);
- электронная похозяйственная книга № 61 – д. Богодилово (ОКТМО 66519000109);
- электронная похозяйственная книга № 62 – д. Сухой Починок (ОКТМО 66519000230);
- электронная похозяйственная книга № 63 – д. Заполье (ОКТМО 66519000138);
- электронная похозяйственная книга № 64 – д. Малышевка (ОКТМО 66519000166);
- электронная похозяйственная книга № 65 – д. Хохловка (ОКТМО 66519000253);
- электронная похозяйственная книга № 66 – д. Озеренск (ОКТМО 66519000191);
- электронная похозяйственная книга № 67 – д. Строина (ОКТМО 66519000228);
- электронная похозяйственная книга № 68 – д. Сигарево (ОКТМО 66519000218);
- электронная похозяйственная книга № 69 – д. Бабичи (ОКТМО 66519000104);
- электронная похозяйственная книга № 70 – д. Шевелево (ОКТМО 66519000260);
 - электронная похозяйственная книга № 71 – д. Мишуково (ОКТМО 66519000173);
- электронная похозяйственная книга № 72 – д. Милеево (ОКТМО 66519000171);
- электронная похозяйственная книга № 73 – д. Федоровка (ОКТМО 66519000240);
- электронная похозяйственная книга № 74 – д. Вербилово (ОКТМО 66519000117);
- электронная похозяйственная книга № 75 – д. Леонидово (ОКТМО 6519000156);
- электронная похозяйственная книга № 76 – д. Малое Павлово (ОКТМО 66519000165);
- электронная похозяйственная книга № 77 – д. Высокое (ОКТМО 66519000123);
- электронная похозяйственная книга № 78 – д. Оболоновец (ОКТМО 66519000190);
- электронная похозяйственная книга № 79 – д. Шарапово (ОКТМО 66519000258);
- электронная похозяйственная книга № 80 – д. Амфилаты (ОКТМО 66519000102);
- электронная похозяйственная книга № 81 – д. Бобровичи (ОКТМО 66519000108);
- электронная похозяйственная книга № 82 – д. Богородицкое (ОКТМО 66519000110);
- электронная похозяйственная книга № 83 – д. Волково (ОКТМО 66519000121);
- электронная похозяйственная книга № 84 – д. Гаристово (ОКТМО 66519000124);
- электронная похозяйственная книга № 85 – д. Добрушино (ОКТМО 66519000129);
- электронная похозяйственная книга № 86 – д. Дядищево (ОКТМО 66519000131);
- электронная похозяйственная книга № 87 – д. Жидкое (ОКТМО 66519000135);
- электронная похозяйственная книга № 88 – д. Ивано-Гудино (ОКТМО 66519000143);
- электронная похозяйственная книга № 89 – д. Измайлово (ОКТМО 66519000144);
- электронная похозяйственная книга № 90 – д. Кондраты (ОКТМО 66519000147);
- электронная похозяйственная книга № 91 – д. Кузненцово (ОКТМО 66519000154);
- электронная похозяйственная книга № 92 – д. Лопатино (ОКТМО 66519000159);
- электронная похозяйственная книга № 93 – д. Мухино (ОКТМО 66519000176);
- электронная похозяйственная книга № 94 – д. Никитино (ОКТМО 66519000179);
- электронная похозяйственная книга № 95 – д. Никифорово (ОКТМО 66519000181);
- электронная похозяйственная книга № 96 – д. Новый Поселок (ОКТМО 66519000188);
- электронная похозяйственная книга № 97 – д. Петрянино (ОКТМО 66519000196);
- электронная похозяйственная книга № 98 – д. Регово (ОКТМО 66519000204);
- электронная похозяйственная книга № 99 – д. Рождество (ОКТМО 66519000207);
- электронная похозяйственная книга № 100 – д. Ромашково (ОКТМО 66519000209);
- электронная похозяйственная книга № 101 – д. Селибка (ОКТМО 66519000216);
- электронная похозяйственная книга № 102 – д. Старое Устиново (ОКТМО 66519000225);
- электронная похозяйственная книга № 103 – д. Топорово (ОКТМО 66519000234);
- электронная похозяйственная книга № 104 – д. Ушаково (ОКТМО 66519000239);
- электронная похозяйственная книга № 105 – д. Федорово (ОКТМО 66519000241);
- электронная похозяйственная книга № 106 – д. Фенино (ОКТМО 66519000242);
- электронная похозяйственная книга № 107 – д. Фенино (ОКТМО 66519000243);
- электронная похозяйственная книга № 108 – д. Хлысты (ОКТМО 66519000246);
- электронная похозяйственная книга № 109 – д. Холмец (ОКТМО 66519000251);
- электронная похозяйственная книга № 110 – д. Черемисино (ОКТМО 66519000256);
- электронная похозяйственная книга № 111 – д. Чужумово (ОКТМО 66519000257);
- электронная похозяйственная книга № 112 – д. Бодалино (ОКТМО 66519000111);
- электронная похозяйственная книга № 113 – д. Бывалка (ОКТМО 66519000113);
- электронная похозяйственная книга № 114 – д. Вава (ОКТМО 66519000114);
- электронная похозяйственная книга № 115 – д. Вараксино (ОКТМО 66519000115);
- электронная похозяйственная книга № 116 – д. Взглядье (ОКТМО 66519000118);
- электронная похозяйственная книга № 117 – д. Вититнево (ОКТМО 66519000119);
- электронная похозяйственная книга № 118 – д. Вититни (ОКТМО 66519000120);
- электронная похозяйственная книга № 119 – д. Голубев Мох (ОКТМО 66519000125);
- электронная похозяйственная книга № 120 – д. Ежевица (ОКТМО 66519000132);
- электронная похозяйственная книга № 121 – д. Елизаветино (ОКТМО 66519000133);
- электронная похозяйственная книга № 122 – д. Жабье (ОКТМО 66519000134);
- электронная похозяйственная книга № 123 – д. Забежное (ОКТМО 66519000136);
- электронная похозяйственная книга № 124 – д. Замошье (ОКТМО 66519000137);
- электронная похозяйственная книга № 125 – д. Зуево (ОКТМО 66519000141);
- электронная похозяйственная книга № 126 – д. Истопки (ОКТМО 66519000145);
- электронная похозяйственная книга № 127 – д. Каменец (ОКТМО 66519000146);
- электронная похозяйственная книга № 128 – д. Коноплинка (ОКТМО 66519000148);
- электронная похозяйственная книга № 129 – д. Коробец (ОКТМО 66519000149);
- электронная похозяйственная книга № 130 – д. Коробецкая Школа (ОКТМО 66519000150);
- электронная похозяйственная книга № 131 – д. Костюки (ОКТМО 66519000153);
- электронная похозяйственная книга № 132 – д. Лядцо (ОКТМО 66519000162);
- электронная похозяйственная книга № 133 – д. Мазово (ОКТМО 66519000163);
- электронная похозяйственная книга № 134 – д. Мартинково (ОКТМО 66519000167);
- электронная похозяйственная книга № 135 – д. Марьино (ОКТМО 66519000168);
- электронная похозяйственная книга № 136 – д. Матченки (ОКТМО 66519000169);
- электронная похозяйственная книга № 137 – д. Мелихово (ОКТМО 66519000170);
- электронная похозяйственная книга № 138 – д. Михалевка (ОКТМО 66519000172);
- электронная похозяйственная книга № 139 – д. Мосолы (ОКТМО 66519000175);
- электронная похозяйственная книга № 140 – д. Никитино (ОКТМО 66519000178);
- электронная похозяйственная книга № 141 – д. Новики (ОКТМО 66519000182);
- электронная похозяйственная книга № 142 – д. Ново-Никольское (ОКТМО 66519000185);
- электронная похозяйственная книга № 143 – д. Носищево (ОКТМО 66519000189);
- электронная похозяйственная книга № 144 – д. Парубаник (ОКТМО 66519000193);
- электронная похозяйственная книга № 145 – д. Подлипки (ОКТМО 66519000200);
- электронная похозяйственная книга № 146 – д. Пронино (ОКТМО 66519000202);
- электронная похозяйственная книга № 147 – д. Савостьяново (ОКТМО 66519000210);
- электронная похозяйственная книга № 148 – д. Селешня (ОКТМО 66519000214);
- электронная похозяйственная книга № 149 – д. Семенково (ОКТМО 66519000217);
- электронная похозяйственная книга № 150 – д. Сос (ОКТМО 66519000220);
- электронная похозяйственная книга № 151 – д. Сосновка (ОКТМО 66519000221);
- электронная похозяйственная книга № 152 – д. Стайки (ОКТМО 66519000223);
- электронная похозяйственная книга № 153 – д. Суглица (ОКТМО 66519000229);
- электронная похозяйственная книга № 154 – д. Теренино (ОКТМО 66519000231);
- электронная похозяйственная книга № 155 – д. Титово (ОКТМО 66519000232);
- электронная похозяйственная книга № 156 – д. Уварово (ОКТМО 66519000235);
- электронная похозяйственная книга № 157 – д. Устиново (ОКТМО 66519000237);
- электронная похозяйственная книга № 158 – д. Усть-Демино (ОКТМО 66519000238);
- электронная похозяйственная книга № 159 – д.  Флясово (ОКТМО 66519000245);
- электронная похозяйственная книга № 160 – д. Холбни (ОКТМО 66519000248);
- электронная похозяйственная книга № 161 – д. Холматы (ОКТМО 66519000250);
- электронная похозяйственная книга № 162 – д. Чащи (ОКТМО 66519000254);
- электронная похозяйственная книга № 163 – д. Чемуты (ОКТМО 66519000255);
- электронная похозяйственная книга № 164 – д. Шестаки (ОКТМО 66519000261);
- электронная похозяйственная книга № 165 – д. Ширково (ОКТМО 66519000262);
- электронная похозяйственная книга № 166 – д. Шупарня (ОКТМО 66519000263);
- электронная похозяйственная книга № 167 – д. Щелкино (ОКТМО 66519000265);
- электронная похозяйственная книга № 168 – д. Юшково (ОКТМО 66519000267);
- электронная похозяйственная книга № 169 – с. Коробец (ОКТМО 66519000269);
- электронная похозяйственная книга № 170 – с. Теренино (ОКТМО 66519000270);
- электронная похозяйственная книга № 171 – ст. Колошино (ОКТМО 66519000271).
3.	Ежегодно, по состоянию на 1 января путем сплошного обхода личных подсобных хозяйств и опроса членов личных подсобных хозяйств в период с 10 января по 15 февраля осуществлять сбор сведений, указанных в книгах.
4.	Записи в похозяйственные книги производить на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе главой личного подсобного хозяйства или иными членами личного подсобного хозяйства.
5.	При ведении похозяйственных книг необходимо обеспечить конфиденциальность информации, предоставляемую гражданами, ведущими хозяйство, её сохранность и защиту в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.	Назначить ответственными за ведение похозяйственных книг в установленном порядке и их сохранность следующих сотрудников:
- Коростелева Т.А. - менеджер Комитета по развитию территорий Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
- Толкачева И.А. - менеджер Бобровичского сектора Комитета по развитию территорий Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
- Боровкова Е.С.- менеджер Коробецкого сектора Комитета по развитию территорий Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
- Нестерова Н.В.- менеджер Леонидовского сектора Комитета по развитию территорий Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
7.         Признать утратившими силу муниципальные нормативные правовые акты:
          - постановление Администрации Коробецкого сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 04.12.2023 № 54 «О закладке электронных похозяйственных  книг учета  личных   подсобных  хозяйств граждан   на территории Коробецкого сельского поселения Ельнинского района Смоленской  области на 2024-2026гг.»;
      -  постановление Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 01.12.2023 № 78 «О закладке электронных похозяйственных  книг учета  личных   подсобных  хозяйств граждан   на территории Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2024-2026гг.».
      8.  Настоящие постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      9. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
          10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования ««Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области Д.В. Михалутина.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                            Н.Д. Мищенков

image1.png